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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” 

trên địa bàn xã Kiến Hưng năm 2025 
 

 

Căn cứ hướng dẫn số 30/HD-SVHTTDL, ngày 25/9/2025 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện các quy định chi tiết tiêu chuẩn 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, 

đặc khu tiêu biểu” trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

Kiến Hưng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các quy định chi tiết tiêu 

chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” trên địa bàn xã năm 

2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” tại địa phương. 

- Động viên, khích lệ các gia đình, các thôn tích cực tham gia xây dựng đời 

sống văn hóa, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống. 

2. Yêu cầu 

- Việc bình xét, công nhận danh hiệu phải dân chủ, công khai, minh bạch, 

đúng quy trình, đúng tiêu chuẩn. 

- Đảm bảo tính khách quan, công bằng, không chạy theo thành tích. 

- Gắn kết phong trào xây dựng văn hóa với các phong trào thi đua yêu nước, 

xây dựng đô thị văn minh. 

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG 

1. Gia đình văn hóa (Chi tiết tiêu chuẩn tại Phụ lục I) 

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà 

nước. 

- Tích cực tham gia các phong trào thi đua lao động, sản xuất, học tập, bảo 

vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội của địa phương. 

- Gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, thường xuyên gắn bó, đoàn 

kết, tương trợ, giúp đỡ trong cộng đồng. 
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2. Thôn văn hóa (Chi tiết tiêu chuẩn tại Phụ lục II) 

- Đời sống kinh tế ổn định và phát triển. 

- Đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phong phú. 

- Môi trường an toàn, thân thiện, cảnh quan sạch đẹp. 

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; 

giữ vững trật tự an toàn xã hội; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa 

phương. 

- Có tinh thần đoàn kết, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng. 

III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Bình xét các danh hiệu 

- Cơ sở thôn thực hiện bình xét các danh hiệu theo các tiêu chuẩn quy định 

tại Phụ lục I, Phụ lục II của Kế hoạch này. 

2. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn 

hoá” 

2.1 Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

- Cơ sở thôn tổ chức thực hiện theo trình tự sau: 

+ Chủ trì, phối hợp với Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể của 

thôn tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình trong 

phạm vi quản lý; 

+ Tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng và 

thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc hệ thống truyền thanh của cơ sở 

thôn để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày; 

+ Hết thời hạn lấy ý kiến, lập hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị 

định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ, trình Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã quyết định (qua Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày 25/11 hàng năm). 

- Thành phần hồ sơ gồm: 

+ Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (thực hiện theo 

mẫu số 01); 

+ Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý kiến 

người dân (thực hiện theo mẫu số 02); 

+ Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” (thực hiện theo mẫu 

số 03). 

- Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân xã quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”. 

2.2 Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa” 

- Trưởng thôn gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua đến 

Ủy ban nhân dân xã. (thực hiện theo mẫu số 05); 
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- Ủy ban nhân dân xã tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng cùng cấp 

để đánh giá, quyết định danh sách cơ sở thôn, đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh 

hiệu “Thôn văn hóa”; công khai trên trang thông tin điện tử của xã hoặc các hình 

thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày; 

- Ủy ban nhân dân xã lập hồ sơ theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định 

số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân xã quyết định; 

- Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân xã quyết định tặng danh hiệu và bằng chứng nhận “Thôn văn 

hóa”. 

3. Về mức tiền thưởng danh hiệu thi đua 

- Điểm c và điểm d khoản 2 Điều 50 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP quy 

định: Danh hiệu “Thôn văn hóa” được tặng Bằng chứng nhận, khung và được 

thưởng 1,5 lần mức lương cơ sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn các tổ dân phố triển khai 

thực hiện có hiệu quả các tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn văn hóa” trên địa bàn xã. 

- Tham mưu và thực hiện chi trả tiền thưởng danh hiệu cho các thôn đạt 

danh hiệu “Thôn văn hóa” theo quy định của pháp luật hiện hành. 

- Thực hiện công tác thống kê, tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Phòng Kinh tế 

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan tham 

mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể  

- Phối hợp hướng dẫn tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, hội viên, đoàn viên 

và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào xây dựng “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn văn hóa”. 

- Tăng cường phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

đoàn thể trong việc vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí văn hóa, nếp sống 

văn minh; lồng ghép nội dung xây dựng đời sống văn hóa với các phong trào thi 

đua yêu nước, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”. 

4. Các cơ sở thôn 

- Tổ chức họp dân, bình xét và hoàn thiện hồ sơ bình xét theo nội dung kế 

hoạch này và gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) chậm nhất vào ngày 

25/11/2025. 
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- Nếu quá thời gian trên, cơ sở nào không thực hiện nộp hồ sơ về UBND xã 

thì coi như cơ sở đó không đề nghị xét duyệt. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch, nếu có vướng mắc, khó khăn, 

phát sinh đề nghị các cơ sở các thôn và các đơn vị có liên quan phản ánh về 

UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo đề xuất sửa đổi, bổ 

sung cho phù hợp./. 
 

 Nơi nhận: 
 - TT Đảng ủy (b/c);  

 - CT, Phó CT UBND xã; 

 - BCĐ “TD ĐKXD ĐSVH” xã; 

 - MTTQ và các đoàn thể xã; 

 - Các cơ sở thôn; 

 - Lưu VT, VHXH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND  

Trịnh Thị Thu Huyền 
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